
 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), d.lgs. n. 50/2016, per come 
sostituito dall'art. 1, comma 20, lettera h), della legge n. 55 del 2019, previa valutazione di almeno 
cinque preventivi di operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi 
di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, per l’acquisizione del 
servizio assicurativo biennale afferente  rischi Infortuni e Rimborso Spese Mediche Ospedaliere di 
Consiglieri ed Assessori regionali, Infortuni e Kasko dei dipendenti in missione, Incendio, Furto e 
RCT per gli immobili nella disponibilità del Consiglio regionale della Calabria.  
Indizione procedura e approvazione atti.  
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO 
CHE il Consiglio regionale della Calabria necessita di acquisire per un periodo biennale i seguenti servizi 
assicurativi divisi in lotti:  
Lotto 1 Infortuni Consiglieri ed Assessori Regionali; 
Lotto 2 Rimborso Spese Mediche Ospedaliere Consiglieri ed Assessori Regionali  
Lotto 3 RCT/O; 
Lotto 4 Incendio; 
Lotto 5 Furto; 
Lotto 6 Infortuni; 
Lotto 7 Kasko; 
CHE le attuali coperture assicurative perverranno a naturale scadenza alle ore 24:00 del 30.06.2022, giusta 
determinazioni del settore scrivente n. 535 del 02.08.2021 e n. 186 del 15.03.2022; 
RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., che dispone che 

prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
CONSIDERATO che, trattandosi di servizio di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del Codice Appalti, 
è possibile procedere all’affidamento dello stesso mediante affidamento diretto previa valutazione di almeno 
cinque preventivi di operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 
RICHIAMATO l’art.30 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che stabilisce che, nell’affidamento degli appalti e delle 
concessioni, le stazioni appaltanti rispettano i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza 
nonché i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità;  
RICHIAMATA la determinazione n. 702 del 27 ottobre 2021, con la quale si è preso atto della stipula del 
contratto tra la Regione Calabria – Giunta e Consiglio regionale della Calabria - e l’Istituto di brokeraggio 
assicurativo AON S.p.A. Insurance e Reinsurance Brokers, afferente l’affidamento del servizio di consulenza 
e assistenza assicurativa (contratto rep. n. 9792 del 9 settembre 2021); 
CONSIDERATO che per l’acquisizione dei servizi assicurativi de quibus, con documento interno n. 2833 del 
19.05.2022 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento l’avv. Elisa Carpentieri; 
PRESO ATTO  
CHE il settore scrivente si è già attivato mediante richiesta al broker assicurativo della redazione della 
documentazione di gara de qua, prevedendo di procedere ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) per come 
sostituito dall'art. 1, comma 20, lettera h), della legge n. 55 del 2019, previa valutazione di almeno cinque 
preventivi di operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;  
CHE il broker assicurativo ha provveduto a redigere la documentazione richiesta; 
CONSIDERATO che nella documentazione prodotta dal broker la stima dei costi relativi all’acquisizione 

                                              DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2022|DET. N. 367|07/06/2022 - Determinazione



biennale dei servizi assicurativi richiamati ammonta complessivamente ad euro 145.800,00 così suddivisa:  
Lotto 1 - Infortuni Consiglieri ed Assessori regionali € 14.000,00 
Lotto 2 - Rimborso Spese Mediche Consiglieri ed Assessori regionali € 40.000,00  
Lotto 3 - RCTO € 17.000,00 
Lotto 4 – Incendio € 65.000,00  
Lotto 5 - Furto € 3.600,00 
Lotto 6 – Infortuni € 1.000,00 
Lotto 7 – Kasko € 5.200,00 
PRESO ATTO che la tempistica necessaria per procedere all’acquisizione dei servizi de quibus, considerata 

la complessità della procedura, posto il corposo numero di operatori economici che si intende consultare, è 
stata valutata in via prudenziale in circa 6 mesi e che l’intendimento di questa Amministrazione è di procedere 
con una proroga tecnica semestrale agli operatori attualmente affidatari, che hanno già manifestato la loro 
disponibilità; 
PRESO ATTO, altresì, che il RUP, ai fini di quanto disposto dall’art.3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari, ha acquisito presso il sito dell’ANAC i seguenti CIG relativi ai 7 lotti;: 
Lotto 1 Infortuni Consiglieri ed Assessori Regionali CIG ZA036AF412; 
Lotto 2 RSMO Consiglieri ed Assessori Regionali CIG 92646929B1; 
Lotto 3 RCTO CIG Z7336AFC88; 
Lotto 4 Incendio CIG 92648056F2; 
Lotto 5 Furto CIG Z4C36AFCCE; 
Lotto 6 Infortuni CIG ZDE36AFCF0;  
Lotto 7 Kasko CIG Z2936AFD2D; 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’indizione della procedura volta all’acquisizione dei servizi 

assicurativi richiamati per la durata di un biennio a mezzo affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lettera b) 
del D.Lgs. n. 50/2016, previa valutazione di almeno 5 preventivi ove esistenti e della necessità di approvare 
la documentazione di gara costituita dai seguenti allegati, parte integrante della presente determinazione: 
Allegato 1 Capitolato Infortuni Consiglieri ed Assessori Regionali  
Allegato 2 Capitolato Rimborso Spese Mediche Ospedaliere Consiglieri ed Assessori Regionali  
Allegato 3 Capitolato RCTO 
Allegato 4 Capitolato Incendio 
Allegato 5 Capitolato Furto 
Allegato 6 Capitolato Infortuni  
Allegato 7 Capitolato Kasko 
Allegato 8 DICHIARAZIONI E OFFERTA ECONOMICA 
Allegato 9 DICHIARAZIONE IMPEGNO GARANZIA DEFINITIVA 
Allegato 10 PRIVACY 
Allegato 11 Statistiche sinistri 
Allegato 12 Disciplinare di gara – Lettera d’invito 
VALUTATA la necessità di apporre al presente provvedimento la clausola di immediata eseguibilità, ai sensi 
dell’art. 54 comma 8 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale della 
Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001, nel testo vigente 
con ss.mm.ii.; 
VISTI: 
-  il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
-  il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
-  la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
-  la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.; 
-  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, modificata dalle deliberazioni 
dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019 e n. 20 del 26 giugno 2020; 
-  la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della Regione 
Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 
-  la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così come modificata 
con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 
-  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata approvata la 
nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la Deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 
-  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 19 del 29 dicembre 2021, con cui è stato conferito all’avv. 
Rosario Carnevale l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, Economato e Contratti; 



-  la Deliberazione del Consiglio regionale n. 11 del 23 dicembre 2021, con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2022-2024; 
- la nota doc. int. n. 956 del 16/02/2022, con la quale l’Avv. Rosario Carnevale ha comunicato la propria 
assenza dal servizio per un periodo di tempo non ancora precisato; 
- la nota del Direttore Generale doc. int. n. 5070 del 17/02/2022, con il quale viene disposta, per il periodo di 
assenza dell’Avv. Rosario Carnevale, la sostituzione dello stesso con il Dirigente dell’Area Gestione, Avv. 
Sergio Lazzarino; 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
                               

DETERMINA 
Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 
- di indire una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), d.lgs. n. 50/2016, per 
come sostituito dall'art. 1, comma 20, lettera h), della legge n. 55 del 2019, previa valutazione di almeno 
cinque preventivi di operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, per l’acquisizione del servizio 
assicurativo biennale afferente  rischi Infortuni e Rimborso Spese Mediche Ospedaliere di Consiglieri ed 
Assessori regionali, Infortuni e Kasko dei dipendenti in missione, Incendio, Furto e RCT per gli immobili nella 
disponibilità del Consiglio regionale della Calabria, con decorrenza dalle ore 24:00 del 31.12.2022 alle ore 
24:00 del 31.12.2024. 
- di prendere atto e di approvare la documentazione di gara predisposta dall’Istituto di brokeraggio 
assicurativo AON S.p.A. Insurance e Reinsurance Brokers composta dai seguenti documenti, allegati e parte 
integrante e sostanziale del presente atto:  
Allegato 1 Capitolato Infortuni Consiglieri ed Assessori Regionali  
Allegato 2 Capitolato Rimborso Spese Mediche Ospedaliere Consiglieri ed Assessori Regionali  
Allegato 3 Capitolato RCTO 
Allegato 4 Capitolato Incendio 
Allegato 5 Capitolato Furto 
Allegato 6 Capitolato Infortuni  
Allegato 7 Capitolato Kasko 
Allegato 8 DICHIARAZIONI E OFFERTA ECONOMICA 
Allegato 9 DICHIARAZIONE IMPEGNO GARANZIA DEFINITIVA 
Allegato 10 PRIVACY 
Allegato 11 Statistiche sinistri 
Allegato 12 Disciplinare di gara – Lettera d’invito 
-di dare atto che i ai fini di quanto disposto dall’art.3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, i CIG relativi ai 7 lotti sono i seguenti: 
Lotto 1 Infortuni Consiglieri ed Assessori Regionali CIG ZA036AF412; 
Lotto 2 RSMO Consiglieri ed Assessori Regionali CIG 92646929B1; 
Lotto 3 RCTO CIG Z7336AFC88; 
Lotto 4 Incendio CIG 92648056F2; 
Lotto 5 Furto CIG Z4C36AFCCE; 
Lotto 6 Infortuni CIG ZDE36AFCF0;  
Lotto 7 Kasko CIG Z2936AFD2D;  
- di prenotare la somma complessiva pari a euro 145.800,00 sul bilancio del Consiglio regionale 2022-2024, 
come di seguito specificato: 
Anno 2023 
Lotto 1 - Infortuni Consiglieri ed Assessori regionali € 7.000,00 sulla Missione 01 Programma 01 Titolo 01 
Macroaggregato 110 Cap. U13030 P.d.C. 1.10.04.99.999 – CIG ZA036AF412; 
Lotto 2 - Rimborso Spese Mediche Consiglieri ed Assessori regionali € 20.000,00 sulla Missione 01 
Programma 01 Titolo 01 Macroaggregato 110 Cap. U13030 P.d.C. 1.10.04.99.999- CIG 92646929B1; 
Lotto 3 - RCTO € 8.500,00 sulla Missione 01 Programma 03 Titolo 01 Macroaggregato 110 Cap. 
U53410 P.d.C.   1.10.04.01.002 - CIG Z7336AFC88; 
Lotto 4 – Incendio € 32.500,00 sulla Missione 01 Programma 03 Titolo 01 Macroaggregato 110 Cap. U53410 
P.d.C.   1.10.04.01.002 - CIG 92648056F2; 
Lotto 5 - Furto € 1.800,00 sulla Missione 01 Programma 03 Titolo 01 Macroaggregato 110 Cap. U53410 
P.d.C.   1.10.04.01.002 - CIG Z4C36AFCCE; 
Lotto 6 – Infortuni € 500,00 Euro sulla Missione 01 Programma 10 Titolo 01 Macroaggregato 110 Cap. 
U42240 P.d.C. 1.10.04.01.999 - CIG ZDE36AFCF0; 
Lotto 7 – Kasko € 2.600,00 sulla Missione 01 Programma 10 Titolo 01 Macroaggregato 110 Cap. U42240 
P.d.C. 1.10.04.01.999 - CIG Z2936AFD2D; 



 
Anno 2024 
Lotto 1 - Infortuni Consiglieri ed Assessori regionali € 7.000,00 sulla Missione 01 Programma 01 Titolo 01 
Macroaggregato 110 Cap. U13030 P.d.C. 1.10.04.99.999 – CIG ZA036AF412; 
Lotto 2 - Rimborso Spese Mediche Consiglieri ed Assessori regionali € 20.000,00 sulla Missione 01 
Programma 01 Titolo 01 Macroaggregato 110 Cap. U13030 P.d.C. 1.10.04.99.999 - CIG 92646929B1; 
Lotto 3 - RCTO  € 8.500,00 sulla Missione 01 Programma 03 Titolo 01 Macroaggregato 110 Cap. 
U53410 P.d.C.   1.10.04.01.002 - CIG Z7336AFC88; 
Lotto 4 – Incendio € 32.500,00 sulla Missione 01 Programma 03 Titolo 01 Macroaggregato 110 Cap. U53410 
P.d.C.   1.10.04.01.002 - CIG 92648056F2; 
Lotto 5 - Furto € 1.800,00 sulla Missione 01 Programma 03 Titolo 01 Macroaggregato 110 Cap. U53410 
P.d.C.   1.10.04.01.002 - CIG Z4C36AFCCE; 
Lotto 6 – Infortuni € 500,00 Euro sulla Missione 01 Programma 10 Titolo 01 Macroaggregato 110 Cap. 
U42240 P.d.C. 1.10.04.01.999- CIG ZDE36AFCF0; 
Lotto 7 – Kasko € 2.600,00 sulla Missione 01 Programma 10 Titolo 01 Macroaggregato 110 Cap. U42240 
P.d.C. 1.10.04.01.999 - CIG Z2936AFD2D; 
- di disporre l’immediata eseguibilità del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 54 comma 8 del 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale della Calabria, approvato con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001, nel testo vigente con ss.mm.ii.; 
- di disporre l’adempimento da parte del RUP degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente; 
- di trasmettere copia del presente provvedimento: 
al dirigente dell’Area Gestione; 
al Direttore Generale; 
al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria; 
al dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 
alla AON S.P.A. INSURANCE & REINSURANCE BROKERS- Via C. Colombo, 149, 00147 Roma,  
esclusivamente a mezzo pec all’indirizzo: roma01@pec.aon.it;  
Il presente provvedimento, sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 
 
         IL RUP 
Avv. Elisa Carpentieri                                                                                           Il Dirigente 
                                                                                                                    Avv. Sergio Lazzarino 

mailto:roma01@pec.aon.it

		2022-06-07T09:44:41+0200
	Lazzarino Sergio




